
1

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 376 DEL 16/11/2023

APPROVAZIONE 3A VARIAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
2023-2025 - SEZIONE 2.2 "PERFORMANCE"

DIREZIONE GENERALE

L'anno 2023 il giorno 16 del mese di Novembre alle ore 11:45 nella sala giunta del 
palazzo civico si è riunita la Giunta Comunale, convocata anche in modalità a 
distanza, mediante l’applicativo Microsoft Teams della suite Microsoft Office.

Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 9 amministratori in carica:

Nome Qualifica Presente Assente
1 PILOTTO PAOLO SINDACO X --
2 LONGONI EGIDIO VICESINDACO X --
3 ABBA' CARLO ASSESSORE X --
4 BETTIN ARIANNA ASSESSORE X --
5 FUMAGALLI ANDREINA LAURA ASSESSORE X --
6 GUIDETTI VIVIANA ASSESSORE X --
7 LAMPERTI MARCO ASSESSORE X --
8 MOCCIA AMBROGIO ASSESSORE X --
9 RIVA EGIDIO ASSESSORE -- X
10 TURATO GIADA ASSESSORE X --

9 1

Assume la Presidenza il Sindaco: Paolo Pilotto
Assiste il Vice Segretario Generale sostituto: Michele Siciliano

IL PRESIDENTE

Constatata la legalità della riunione, illustra la seguente:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
02

07
57

6/
20

23
 d

el
 2

3/
11

/2
02

3 
09

:3
1:

40
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

37
6 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
06

/0
5/

20
24

.



2

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE 3A VARIAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2023-2025 - SEZIONE 2.2 "PERFORMANCE"

Premesso che l’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni 
dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, ha istituito il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione;

Richiamate:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 2 marzo 2023 che ha approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2023-2027;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30 marzo 2023 che ha approvato 

il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025 e relativi 
allegati;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 27 aprile 2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, 
successivamente integrato con riferimento alla sezione 3.4 “Piano Triennale dei 
Fabbisogni di Personale” con deliberazioni di Giunta Comunale n. 171 del 13 
giugno 2023 e n. 231 del 27 luglio 2023;

Considerato che la Sezione 2.2 “Performance” del PIAO individua, con riferimento 
agli obiettivi strategici ed operativi definiti dal Documento Unico di Programmazione, 
gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance 
dell'amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i 
relativi indicatori;

Rilevato che gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi indicatori 
sono individuati annualmente e raccordati con la pianificazione strategica 
pluriennale del Comune e sono collegati ai centri di responsabilità dell’Ente, tramite 
i documenti previsti dalla normativa vigente;

Preso atto che:
 sono pervenute all’Ufficio Pianificazione Strategica, richieste di variazione della 

Performance approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 27 aprile 
2023;

 tutte le istanze sono state sottoposte all’attenzione del Direttore Generale;
 le richieste di riprogrammazione degli output motivate da una modifica degli 

indirizzi politici e/o dalla necessità di reindirizzare risorse e tempo verso altri 
obiettivi ritenuti, alle condizioni attuali, più rilevanti e/o urgenti per l'interesse 
della collettività, sono dettagliate nell’allegato A al presente provvedimento;

 le modifiche di cui all’Allegato A sono state validate, ai sensi dell’art. 5 c. 2 del 
D.Lgs. 150/2009, dal Nucleo Indipendente di Valutazione (protocollo n. 189103 del 
24/10/2023), che ha effettuato le opportune verifiche di correttezza 
metodologica;

Ritenuto, per tutto quanto sopra enunciato, di aggiornare la sezione “2.2 - 
PERFORMANCE” del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023-2025 
secondo quanto indicato nell’Allegato A parte integrante del presente 
provvedimento;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
02

07
57

6/
20

23
 d

el
 2

3/
11

/2
02

3 
09

:3
1:

40
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

37
6 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
06

/0
5/

20
24

.



3

Dato atto che la modifica in oggetto alla programmazione della Performance 
comporta che, in fase di misurazione e valutazione della stessa, i target di 
riferimento per la verifica del raggiungimento saranno quelli indicati nell’allegato A, 
limitatamente alle modifiche nello stesso riportate; 

Ritenuto, altresì, di non modificare la performance programmata per ulteriori output 
che nell’annualità 2023 presentano criticità di raggiungimento legate al mutare delle 
condizioni interne o di contesto o a eventi non prevedibili intervenuti nel corso 
dell’anno (a titolo esemplificativo il nubifragio del mese di luglio), che saranno 
debitamente analizzati in sede di valutazione della performance;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario 
acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne;

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario 
acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni 
esterne;

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri 
soggetti interni e/o esterni all'Ente;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, 
è la D.ssa Stevanin Paola, responsabile del Servizio Organizzazione e Pianificazione;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP: 0110/6.17.36 - Innovazione organizzativa;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
competenze dell'unità organizzativa DIREZIONE GENERALE come da vigente 
funzionigramma;

Attesa la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 48, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta in 
esame dal Dirigente responsabile del DIREZIONE GENERALE, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Su proposta di: SINDACO PAOLO PILOTTO 

D E L I B E R A

1) di approvare le premesse quale parte integrante del presente dispositivo;

2) di approvare la modifica alla Sezione 2.2 “Performance” del PIAO 2023-2025 
secondo quanto indicato nell’Allegato A parte integrante del presente 
provvedimento;

3) di dare atto che il presente provvedimento è redatto in coerenza con il 
Documento Unico di Programmazione approvato dall’Ente;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
02

07
57

6/
20

23
 d

el
 2

3/
11

/2
02

3 
09

:3
1:

40
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

37
6 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
06

/0
5/

20
24

.



4

4) di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG);

5) di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice Unico di 
Progetto (CUP);

6) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilità del 
presente provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.   

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta in oggetto, come illustrato dal Sig. Sindaco PILOTTO PAOLO;

Ritenuto di approvare la suddetta proposta;

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla 
regolarità contabile, di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta di delibera: “APPROVAZIONE 3A VARIAZIONE PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023-2025 - SEZIONE 2.2 
"PERFORMANCE"” come sopra riportata;

2. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
02

07
57

6/
20

23
 d

el
 2

3/
11

/2
02

3 
09

:3
1:

40
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

37
6 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
06

/0
5/

20
24

.



5

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 376 DEL 16/11/2023

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO/PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE SOSTITUTO 
Paolo Pilotto Michele Siciliano

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
02

07
57

6/
20

23
 d

el
 2

3/
11

/2
02

3 
09

:3
1:

40
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

37
6 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
06

/0
5/

20
24

.



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

DIREZIONE GENERALE

DIREZIONE GENERALE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE 3A VARIAZIONE PIANO INTEGRATO DI  ATTIVITA'  E 

ORGANIZZAZIONE 2023-2025 - SEZIONE 2.2 "PERFORMANCE" 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

□ FAVOREVOLE

Monza, 

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
02

07
57

6/
20

23
 d

el
 2

3/
11

/2
02

3 
09

:3
1:

40
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

37
6 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

24
.



100000 - DIREZIONE GENERALE
100000 - DIREZIONE GENERALE

100000 - DIREZIONE GENERALE
Responsabile: BERTOLA MICHELE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE 3A VARIAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E
ORGANIZZAZIONE 2023-2025 - SEZIONE 2.2 "PERFORMANCE"

Premesso che l’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021,
n. 113, ha istituito il Piano Integrato di Attività e Organizzazione;

Richiamate:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 2 marzo 2023 che ha approvato il Documento
Unico di Programmazione 2023-2027;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30 marzo 2023 che ha approvato il Bilancio di
previsione per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025 e relativi allegati;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 27 aprile 2023 con la quale è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, successivamente integrato con
riferimento alla sezione 3.4 “Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale” con deliberazioni di
Giunta Comunale n. 171 del 13 giugno 2023 e n. 231 del 27 luglio 2023;

Considerato che la Sezione 2.2 “Performance” del PIAO individua, con riferimento agli obiettivi
strategici ed operativi definiti dal Documento Unico di Programmazione, gli indicatori per la misurazione
e la valutazione della performance dell'amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale
dirigenziale ed i relativi indicatori;

Rilevato che gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi indicatori sono individuati
annualmente e raccordati con la pianificazione strategica pluriennale del Comune e sono collegati ai
centri di responsabilità dell’Ente, tramite i documenti previsti dalla normativa vigente;

Preso atto che:

sono pervenute all’Ufficio Pianificazione Strategica, richieste di variazione della Performance
approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 27 aprile 2023;
tutte le istanze sono state sottoposte all’attenzione del Direttore Generale;
le richieste di riprogrammazione degli output motivate da una modifica degli indirizzi politici e/o
dalla necessità di reindirizzare risorse e tempo verso altri obiettivi ritenuti, alle condizioni attuali,
più rilevanti e/o urgenti per l'interesse della collettività, sono dettagliate nell’allegato A al presente
provvedimento;
le modifiche di cui all’Allegato A sono state validate, ai sensi dell’art. 5 c. 2 del D.lgs. 150/2009,
dal Nucleo Indipendente di Valutazione (protocollo n. 189103 del 24/10/2023), che ha effettuato le
opportune verifiche di correttezza metodologica;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
02

07
57

6/
20

23
 d

el
 2

3/
11

/2
02

3 
09

:3
1:

40
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

37
6 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 B
E

R
T

O
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

24
.



Ritenuto, per tutto quanto sopra enunciato, di aggiornare la sezione “2.2 - PERFORMANCE” del PIANO
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023-2025 secondo quanto indicato nell’Allegato A
parte integrante del presente provvedimento; 

Dato atto che la modifica in oggetto alla programmazione della Performance comporta che, in fase di
misurazione e valutazione della stessa, i target di riferimento per la verifica del raggiungimento saranno
quelli indicati nell’allegato A, limitatamente alle modifiche nello stesso riportate; 

Ritenuto, altresì, di non modificare la performance programmata per ulteriori output che nell’annualità
2023 presentano criticità di raggiungimento legate al mutare delle condizioni interne o di contesto o a
eventi non prevedibili intervenuti nel corso dell’anno (a titolo esemplificativo il nubifragio del mese di
luglio), che saranno debitamente analizzati in sede di valutazione della performance;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, è la D.ssa
Stevanin Paola, responsabile del Servizio Organizzazione e Pianificazione;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0110/6.17.36 - Innovazione organizzativa;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa DIREZIONE GENERALE come da vigente funzionigramma;

Attesa la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art.
48, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarita' tecnica, espresso sulla proposta in esame dal Dirigente
responsabile del DIREZIONE GENERALE, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Su proposta di: SINDACO PAOLO PILOTTO

D E L I B E R A

1) di approvare le premesse quale parte integrante del presente dispositivo; 
2) di approvare la modifica alla Sezione 2.2 “Performance” del PIAO 2023-2025 secondo quanto
indicato nell’Allegato A parte integrante del presente provvedimento;
3) di dare atto che il presente provvedimento è redatto in coerenza con il Documento Unico di
Programmazione approvato dall’Ente.

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilita' del presente
provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
02

07
57

6/
20

23
 d

el
 2

3/
11

/2
02

3 
09

:3
1:

40
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

37
6 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 B
E

R
T

O
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

24
.



Allegato A 

AMBITO
Obiettivo 

Strategico
Assessore (primo referente) Obiettivo Operativo

MMPP/

A.OS.OO.OE
Obiettivo esecutivo di mandato Output 2023 Proposta di modifica 

LA CITTÀ DI TUTTI E' 

ATTRATTIVA

Città della 

Cultura

BETTIN / Abba' / Fumagalli / 

Guidetti / Turato / Lamperti 

/ Longoni / Sindaco / Riva

Rafforzamento dei servizi 

culturali
0502/2.04.06.03 Pianificazione dei servizi culturali

Incontri periodici con Assessori alla cultura della 

brianza: ogni 4 mesi

Output 2023:

n. incontri con gli Assessori alla cultura dei comuni limitrofi 

>=1

n. incontri con gli Assessori alla cultura dei 10 comuni più 

popolosi della Brianza >= 1

LA CITTÀ DI TUTTI E' 

ATTRATTIVA

Città della 

Cultura

BETTIN / Abba' / Fumagalli / 

Guidetti / Turato / Lamperti 

/ Longoni / Sindaco / Riva

Rafforzamento dei servizi 

culturali
0502/2.04.06.04

Realizzazione Casa delle Arti e della 

Cultura

N. incontri fra le Associazioni nei Centri Civici e nelle 

sale comunali ≥ 10

Output 2023:

n. incontri, tenuti dall'Assessora, fra le Associazioni nei 

Centri Civici e nelle sale comunali >=2

LA CITTÀ DI TUTTI E' 

ATTRATTIVA
La città attrattiva

ABBA' / Bettin / Turato / 

Guidetti

Sviluppo della promozione 

della Città e dell'accoglienza 

turistica e convegnistica

0701/2.05.08.02
Promozione delle iniziative volte al 

potenziamento dell’offerta turistica e 

al miglioramento dei servizi

N. itinerari di artigianato inseriti a catalogo ≥ 5 

(maglieria/falegnameria/pelletteria/ceramica/agroali

mentare)

Output 2023:

Realizzazione progetto Itinerario Manzoniano: affidamento 

esterno per la realizzazione del progetto

LA CITTÀ DI TUTTI E' 

ATTRATTIVA

La Villa Reale e il 

Parco Reale nella 

città di tutti

BETTIN / Turato / Guidetti / 

Abba' / Sindaco

Villa reale - bene pubblico 

da valorizzare e riqualificare
0501/2.06.09.04

Rinnovare la concessione del Golf 

secondo criteri di maggiore 

accessibilità 

Monitoraggio del rinnovo della concessione del golf 

che comprenda articolazione delle tariffe e la 

previsione del 10% di abbonamenti destinati alla 

fascia di reddito più debole

Eliminazione output e riformulazione Obiettivi Esecutivo di 

mandato nel 2024

LA CITTÀ DI TUTTI E' 

ATTRATTIVA

Più cultura nella 

città di tutti

GUIDETTI / Fumagalli / 

Bettin / Lamperti / Longoni / 

Abba'

Biblioteca centro per lo 

sviluppo di idee, la ricerca 

di informazioni e la raccolta 

delle stesse

0502/2.07.10.02
Costruzione di una Grande Biblioteca 

europea

Definizione del Documento Preliminare alla 

progettazione della Grande Biblioteca Europea (Linee 

Guida criteri progettazione)

Pubblicazione del Bando di concorso di progettazione 

della Grande Biblioteca

Eliminazione output e riformulazione Obiettivi Esecutivo di 

mandato nel 2024

LA CITTÀ DI TUTTI E' 

DINAMICA E 

POLICENTRICA

Città partecipata 

e policentrica

SINDACO/ FUMAGALLI / 

Longoni / Guidetti / Turato / 

Moccia / Riva / Lamperti / 

Abbà / Bettin

Accrescere il brand di 

Monza quale città aperta, 

accessibile, capace di 

ascolto e di relazioni 

positive

0101/3.09.16.01
Attivazione Bilancio partecipativo e 

sociale

Bilancio Partecipativo: approvazione Linee guida di 

stesura del Bilancio Partecipativo (deliberazione GC)
Eliminazione output 2023 e slittamento al 2024

LA CITTÀ DI TUTTI E' 

DINAMICA E 

POLICENTRICA

Mobilità 

sostenibile

TURATO / Moccia / Abba' / 

Sindaco / Fumagalli / 

Lamperti / Bettin

Muoversi nel Parco in 

maniera sostenibile
1005/3.10.18.01

Attuare un sistema sinergico di 

mobilità green verso il Parco e 

all'interno dello stesso

Approvazione PUMS entro il 31/12/2023 (rif. Ob. 

1005/3.10.19.01) Piano della Sosta: attivazione ZPRU ≥ 3 entro il 31/12/2023

LA CITTÀ DI TUTTI E' 

DINAMICA E 

POLICENTRICA

Mobilità 

sostenibile

TURATO / Moccia / Abba' / 

Sindaco / Fumagalli / 

Lamperti / Bettin

Politiche di governo del 

traffico
1005/3.10.19.01

Rendere gli spostamenti più efficienti e 

veloci alleggerendo l'impatto 

ambientale del settore

Approvazione PUMS entro il 31/12/2023 

(deliberazione CC)

Completamento verifica dei ponti e passerelle entro 

31/12/2023 ≥ 70 ponti

Eliminazione output 2023 e slittamento al 2024

LA CITTÀ DI TUTTI E' 

INNOVATIVA, VERDE, 

SOSTENIBILE

Agenda digitale ABBA' / Longoni / Riva

Infrastruttura agile e sicura 

per supportare la 

trasformazione digitale

0108/5.14.29.02
Incremento servizi di amministrazione 

digitale
Nuovi servizi su AppIO ≥ 9 (dato iniziale 16; atteso 25) Eliminazione output 2023 e riformulazione output nel 2024

LA CITTÀ DI TUTTI E' 

INNOVATIVA, VERDE, 

SOSTENIBILE

La città green
TURATO / Lamperti / 

Longoni / Abbà
Corridoi ecologici urbani 0905/5.15.31.01

Aree per la conservazione della 

biodiversità, la tutela di aree a 

vocazione agricola di valore naturale, 

paesistico e storico-culturale

Approvazione convenzione PLIS Gru-Bria 

(coordinamento con Provincia MB e Consorzio) 

(deliberazione CC)

Adesione al parco PANE entro fine anno 

(deliberazione CC)

Eliminazione output 2023 e riformulazione output nel 2024C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
02

07
57

6/
20

23
 d

el
 2

3/
11

/2
02

3 
09

:3
1:

40
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

37
6 

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
06

/0
5/

20
24

.



Allegato A 

AMBITO
Obiettivo 

Strategico
Assessore (primo referente) Obiettivo Operativo

MMPP/

A.OS.OO.OE
Obiettivo esecutivo di mandato Output 2023 Proposta di modifica 

LA CITTÀ DI TUTTI E' 

INCLUSIVA E 

ACCESSIBILE

La città inclusiva
RIVA / Fumagalli /  Lamperti 

/ Longoni / Turato / Abba'

Sostegno educativo ed alla 

protezione dei minori
1201/7.23.46.01

Attività di supporto psico-socio-

educativo ai minori fragili

Apertura nuovo spazio inclusivo piccoli in una scuola 

entro il 2023 (n. 4 scuole totali - già attivi Adigò, 

Omero e San Fruttuoso)

Riconoscimento dello "spazio inclusione" come unità 

di offerta da parte di Regione Lombardia entro il 2023

Eliminazione output 2023 e riformulazione output nel 2024

LA CITTÀ DI TUTTI E' 

VIVA E SPORTIVA

Città 

dell'apprendime

nto

SINDACO / Fumagalli / Abba' 

/ Longoni / Lamperti

Asili nido come agenzia 

educativa
1201/8.25.52.01 Dieci asili nido per dieci quartieri

Nuovi posti opzionati presso nidi privati ≥ 10 (dato 

iniziale 0)

Output 2023:

Sostegno alle famiglie con bambini in lista d’attesa per la 

frequenza di asili nido >= 20 (dato iniziale 0)  (famiglie con 

contributo assegnato)

LA CITTÀ DI TUTTI E' 

VIVA E SPORTIVA

Città 

dell'apprendime

nto

SINDACO / Fumagalli / Abba' 

/ Longoni / Lamperti

Concreto sostegno alle 

Istituzioni scolastiche per il 

potenziamento dell'offerta 

formativa

0402/8.25.53.02
Realizzazione Pedibus o Ciclobus da 

diffondere in ogni quartiere

Nuove linee di pedibus attive ≥ 2 (in aggiunta al 

pedibus attivo per la scuola primaria via Buonarroti)
Eliminazione output 2023 e riformulazione output nel 2024

LA CITTÀ DI TUTTI E' 

VIVA E SPORTIVA

La città giovane e 

sportiva

GUIDETTI / FUMAGALLI / 

Bettin / Sindaco / Longoni / 

Lamperti / Riva / Turato / 

Moccia  / Abbà

Favorire il protagonismo 

dei giovani
0602/8.26.56.01 Tavolo dei Giovani

Realizzazione social street entro fine 2023 ≥ 2
Eliminazione output 2023 e slittamento al 2024

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
02

07
57

6/
20

23
 d

el
 2

3/
11

/2
02

3 
09

:3
1:

40
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

37
6 

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
06

/0
5/

20
24

.



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

DIREZIONE GENERALE

DIREZIONE GENERALE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE 3A VARIAZIONE PIANO INTEGRATO DI  ATTIVITA'  E 

ORGANIZZAZIONE 2023-2025 - SEZIONE 2.2 "PERFORMANCE"

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

FAVOREVOLE

Il provvedimento ha riflessi contabili, finanziari o patrimoniali

Monza, 13/11/2023

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
02

07
57

6/
20

23
 d

el
 2

3/
11

/2
02

3 
09

:3
1:

40
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

37
6 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 B
E

R
T

O
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

24
.



 

VERBALE NUCLEO DI VALUTAZIONE  
3a VARIAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 2023-2025 

– SEZIONE 2.2 PERFORMANCE 
 

 

A seguito delle opportune verifiche operate in relazione alla correttezza metodologica delle proposte di 

variazione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 – Sezione 2.2 “Performance”, 

esprimo, in qualità di Nucleo Indipendente di Valutazione, parere favorevole ai sensi dell’art. 5 c. 2 del D.lgs. 

150/2009. 

In riferimento al parere rilasciato in occasione dell’approvazione del Piano Anticorruzione 2023-2025, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 30 marzo 2023 e parte integrante del PIAO alla 

Sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza”, si conferma la mantenuta coerenza degli obbiettivi contenuti 

nel medesimo con quanto definito nella Sezione 2.2 “Performance” del PIAO, rilevando che la variazione 

oggetto di approvazione non ha inciso sugli obiettivi anticorruzione. 

 

 

IL NUCLEO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

Dott. Luca Bisio 
(firmato digitalmente) 

Monza lì, 23 ottobre 2023 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

89
10

3/
20

23
 d

el
 2

4/
10

/2
02

3 
08

:2
1:

59
, c

la
ss

if
ic

a 
2.

14
 «

O
R

G
A

N
I 

D
I 

C
O

N
T

R
O

L
L

O
 I

N
T

E
R

N
I»

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
uc

a 
B

is
io

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
24

/1
0/

20
23

.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
02

07
57

6/
20

23
 d

el
 2

3/
11

/2
02

3 
09

:3
1:

40
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

37
6 

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
06

/0
5/

20
24

.


